CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte - ES CEP 29745-000

Telefone (27) 3742 1128 Fax 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001 -19
w ~ :v.camarasdn.cs.gO\ .br / admin(à camarasdn.es.gov.br

Ano 2019

PROCESSO

INTERESSADO: PODEREXECUT1VO MU IClPAL

PROJE' O: Mensagem nº 21 capean o o Projeto de Lei nº 21 de 08 de outubro de 2019

ASSUNTO: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a realizar pem1i são de uso
de bem público e dá outras providências.

TRAMi T ÇAO TDl "ME-. VEREÃDORE \~ EREADORES 1 VEREADORE VEREADORES
1 PRES(1 TE.! APx.11\i Ai'l'1 O 1 REJEITAM O AB TÊ -SE

EXPEDIEl'• ''.E Ji::Jllo }/9 1 ag__ -. PR:)JETO -+-P_R_O_JE_T_o_+--º-º_P_R_OJ_E_T_O-;

1J 01 cuss~,c 1 c)l5/HH~~ 0 g_ __ :_ ----~--__,l~-6, __ -+--_,... __ _,

2
3

OI ' l 1SSAO JO"q j ~ol\_~_c____D_)-__________ c:2_ ___ _J ________ __,

TRAM !T _ ÇÃO 1 \1 E~~~oo.:~t5- co TRARIO-. AO PROJETO

~: ~: :~J , ~~ ICle_bru;-_Qt.On_, \o.riSS9.,-\..e..o_n_e_L_.--u--~_.M.Jo...:c;._\,J._..J;;...._!>o~..J...J...J.l....__--1
~--· u .:i.:~·_ C\ebe..r--.) .. ao. ~\._,rôo..' \e..\..~ __ Soo·,a...

1---_D_A_T_A __ t--------- PEDIQO DE VL'T AS::_:t,__V_E_R_EA_D_O_R_E_S_,_) -------i

PR.EFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

MENSAGEM Nº 21 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

Exm.0 Sr.
Luiz Carlos Barbieri
DD. Presidente da Câmara Municipal.
São Domingos do Norte - ES

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Vimos a esta nobríssima Casa de Leis apresentar o presente projeto de lei que visa autorizar a realização da
permissão de uso de bem público para a empresa Comunicações Alterosas Rio Doce Ltda e dá outras
providências.

Nossa proposta visa atender o interesse Público com a continuidade da prestação de serviço, bem como
instalação de uma torre e construção de um abrigo, para instalação de antenas e de equipamentos, de transmissão
de sons, imagens e de dados.

Acrescenta-se que se faz necessária uma área (terreno), em ponto alto para melhor atender a municipalidade,
sendo a melhor indicada localizada no bairro Caixa D' Água, medindo 900m2 (novecentos metros quadrados) .

Diante de todo o exposto e ceito da importância do projeto de lei em questão, solicito que o mesmo seja
apreciado por essa Casa Legislativa EM CARÁTER DE URGÊNCIA, e na oportunidade, reitero os meus
protestos de admiração e apreço aos dignos componentes dessa Câmara Municipal.

Atenciosarneru.e..-----

Prefeito Municipal

Rodovia Gether Lopes de Farias - Bairro Emílio Callegari, s/n - São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000
-Telefone (27) 3742-1188 CNPJ 36.350.312/0001-72

Página l 1

PROJETO DE LEI Nº 21, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a realizar
permissão de uso de bem público e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de permissão de uso de bem
público de uma área de terra de 900 m2 (novecentos metros quadrados) situada no bairro Caixa D' Água,
perímetro urbano da cidade de São Domingos do Norte à empresa denominada permissionária Comunicações
Alterosas Rio Doce Ltda, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 01.908.429/001-44, com sede
na A v. João Alves da Motta Júnior, nº 95, Edifícios Unidos, sala 305, Centro, Tbiraçu/ES, CEP 29670-000.

A1t. 2° O prazo da permissão de uso de bem público será de 20 (vinte) anos.

Art. 3º Os encargos advindos da instalação de uma torre e construção de um abrigo serão de obrigação da
permissionária.

Art. 4º A prestação de serviço realizada pela permissionária deverá atender ao interesse coletivo de
comunicação.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

- ES, 1 O de outubro de 2019.

Prefeito Municipal

Rodovia Gether Lopes de Farias - Bairro Emílio Callegari, s/n - São Domingos do Norte - ES - CEP 29745-000
-Telefone (27) 3742-1188 CNPJ 36.350.312/0001-72

Página 1 2

AS COMISSÕES PERMANENTES

SALA OE SESSÕES

ud'i 16 o ,4q

r:------·-· - ~ · · .
~ R e ic i t a d o em J?-c:i. rniL'< O... .....

l1 Di~c u ·, •·:-:o p:.: r : .. M.Ai\DA.\(\ . .
f Silia dr; ;; .. ' :::Jões •. ~5 /.'.14.. .. A;lOAq

J ······ · ·· ·· ·· P·~ · si oF.·;·rÊ ··· ······--·-···-·-·J· --- .. -.------·

f R' e i e i ta d~-~~1 .. S..e.5v.':'c\o.. ....
~ Dú;c 11 ·:. .. .. · : t~ pnr : .. . tf\A\ .OA\~ ....
1 Sa!a C:es :·~:; õ e s , ~9.1 f ~_ ./ó204C\
l

Cascavel (PR), 11 de julho de 2019.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO DOMINGOS DO NORTE / ES
A/C
Excelentíssimo Senhor (a)
P eside te (a}

Assunto : Projeto para obtenção da autorização de uma Emissora de Rádio

Prezado (a) Senhor (a)
Atender a pessoas no mundo moderno passou a ser considerada uma arte onde os

critérios como PONTUALIDADE, ATENÇÃO, RESPONSABILIDADE E ÉTICA são
ind ispensáveis. Com o passar do tempo, isso vai se traduzir em um adjetivo dado a poucos ,
CREDIBILIDADE.

A PL G - CONSULTORIA E PROJETOS após praticamente 20 anos de história .
graças ao esforço de toda a sua equ ipe e a confiança depositada por seus clientes .
alcançou a posição de PRINCIPAL empresa de Consultoria para Emissoras de Rádio e TV
em todo o país.

Ao tentar resumir em poucas palavras toda a experiência e capacitação .
aproveitamos o ensejo , para lhe comun icar da possibilidade de implantação de uma
emissora de rádio comunitária em seu município.

Serviço: RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA
CANAL FREQ.

• ES São Domin os do Norte 200 87.9 MHz

Para maiores informações entre em contato conosco pelos telefones (45) 3326-2509
ou 3038-0303 e receba maiores informações.

Confira também nossos principais serviços de assessoria .
• Rádio Comercial AM e FM
• Rádio e TV Educativa
· :v e RTV (digital e analógieã)
• TV Por Assinatura / SeAC
• Legalização de Provedores de Internet I SCM
·Transmissão de sua Rádio/TV na Internet / Streaming
• Elaboração de Projetos para Aumento de Potência
• Transferências de Outorgas junto ao Poder Concedente
•Elaboração de Laudos e Relatórios Técnicos
·Outros

Atenciosamente
Departamento Comercial

Plug Consultoria e Projetos

t ..... r-. e

CÂMARA MUNICIPAL :C
Ru t 1 heresa hort!ntl!U, 1 '>) ( t:n rn

Telefone (ilTJ 3- -1-2 1128 1

Of/CPJR. nº 001 /2019

A Exmo. r.
PEDRO AMARILDO DALMONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO DOMINGOS DO NORTE

PROTOCOLO Nº 005312/2019

rtequerente GAMAR..!\ MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
NORTE

Data 11 /:11/2019- 12:17:54

Assunto ENCAMINHE A ESTA CASA DE LEIS, INFORMAÇÕES
COMPLE~ENT ARES

ao uommgos oo orte - l::.S, 06 d novembro de 2019.

DO. Prefeito Municipal de ão Domingos do . orte/E .

xcelemí imo Senhor Prefeito,

Vimos por intermédio do pre · nte. OLICITAR à Vossa Excelência que nca

minhe a sta Casa de Leis, informações complementare acerca do Proj to de Lei nº 21 de 08 de

outubro <le 2J19.

Em análise preliminar do referido projeto. identificamo que a permissão de uso

ra discutida não d tém as infonnações necessárias. tais como sua modalidad . a forma mo será

con retim.da. etc.

Portanto, olicitamo que en aminhe a esta Casa de Leis mais detalhe~ e infor

mações acerca do referido projeto. e, e po sível, convidamos Vo sa Excelência sua a s oria à

participarem da Reunião de Comis õe Permanente que acontecerá no dia 2111112019 à 13h,

para parti ipa.r da discu são do referido projeto.

a expectativa de poder contar com a colaboração de Vo a Excelência, valemo-nos da

op rtunidade para apresentar-lhe\ oto de ele\ ada estima e distinta consideração.

tenciosamente.

~ M~G.o~e--{~3~
SONIA MARIA BARBO A TREVIZANI

Vereadora Pre. idente da Comissão Permanente de
Ju tiça e Redação

Cascavel (PR), 11 de julho de 2019 .

•
À
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO DOMINGOS DO NORTE / ES
A/C
Excelentíssimo Senhor (a)
P esidente (a)

Assunto: Projeto para obtenção da autorização de uma Emissora de Rádio

Prezado (a) Senhor (a)
Atender a pessoas no mundo moderno passou a ser considerada uma arte onde os

critérios como PONTUALIDADE, ATENÇÃO, RESPONSABILIDADE E ÉTICA são
indispensáveis . Com o passar do tempo, isso vai se traduzir em um adjetivo dado a poucos,
CREDIBILIDADE.

A PL G - CONSULTORIA E PROJETOS após praticamente 20 anos de história .
graças ao esforço de toda a sua equ ipe e a confiança depositada por seus clientes .
alcançou a posição de PRINCIPAL empresa de Consultoria para Emissoras de Rádio e TV
em todo o país.

Ao tentar resumir em poucas palavras toda a experiência e capacitação.
aproveitamos o ensejo , para lhe comunicar da possibilidade de implantação de uma
emissora de rádio comunitária em seu município.

o: RADIODIFUSÃO COMUNITÁRIA
LOCALIDADE CANAL FREQ.
São Oomin os do Norte 200 87.9 MHz

Para maiores informações entre em contato conosco pelos telefones (45) 3326-2509
ou 3038-0303 e receba maiores informações .

Confira também nossos principais serviços de assessoria .
• Rádio Comercial AM e FM
• Rádio e V Educativa
• l'v e RTV (aigital e analógica)
• TV Por Assinatura / SeAC
• Legalização de Provedores de Internet/ SCM
·Transmissão de sua Rádio/TV na Internet/ Streaming
• Elaboração de Projetos para Aumento de Potência
•Transferências de Outorgas junto ao Poder Concedente
• Elaboração de Laudos e Relatórios Técnicos
·Outros

Atenciosamente
Departamento Comercial

Plug Consu ltoria e Projetos

-·--t EI "'E

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini. 133 - Centro - ~ão Domingos do orte; - E CEP 20745-000

1 elefone l027) 3742 11.28 Fa:.. 3742 1324 CNPJ 36 350.3~00001-19
WW\ .camara dn.es.gov.br admin(á camarasdn.es.go\.br

COMISSÃO PERMA. ENTE OE JlJSTJÇA E REDAÇÃO

Parecer oferecido ante ao Projeto de Lei nº 21 de 08 de outubro de 2019, em que "Autoriza
o Chefe do Poder Executivo Municipal a realizar permissão de uso de bem público e dá
outra, pro idência ··,de autoria do Poder Executivo.

Vi-;c.l o pr sente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo. autorizar o Chefe do P der

L 'ecutivo Munieipal a realizar pen111ssào de uso de bem público e dá outras providência ···.

'a mefüagem enviada juntamL:nte com o P1ojeto de Lei, o I:.xcelentíssimo Senhor Prefei

to Municipal c::-..põe que o presente projeto visa pamitir uso de hem público para a empresa

Comunicações Alterosas Rio Doce L fDA e dá outras proYidênciu .

Também e\.põe qut: a proposta visa atender o mtere e púbiico com a cortinuidade da

pre::.taçào de ser ·iço, bem como instalação Je uma torre e construção Je um abrigo para insta

i· cão de antena · e de e {Uipament0s de transmis ão de . ons. imagens e de dados.

E. ·plica .1.111Lla yue se faz necessária uma área em ponto alto pura melhor atender a muni

cipalidade. si.ndu a melhor indica la localizada no bairro Cai: a D"água, m dindo 900111: (n ve

<.: ntos metros yu. drado ).

É o ri!lat · rio.

Opino.

Primt:iramt.nte. insta :::.alientar qu em consonância com o art. 35. inciso 1 e art. 41. inci o 1

.' 1" do Regimemo Interno·

'·Art. 35. Cabe ào Comissão Permanentes, em razão da maréria de sua competência. e às
demais Comis~õ e;_ no que lhe for aplicável.
1- discutir e votar a• pi oposições que lhe forem Jistribuída e sujeitas à deli era-
çãu do Plenário: ..

··An . 41. Compere à Comi · ão de Ju tiça e Redação:
1- manifestar-se sobre os aspecto constitucional. legal, jurídico. regimental e de
técnica legislativa de propos1çôe::. sujeitas à apreciação da Câmara ou de suas Comis
sões. para efeito de admissibilidade e tramitação;''
"§ 1" É obrigatória a audiência da Comissão de Justiça e Redação sobre todos os pro
cessos que tramitam pela Câmara. ressahados os que explicitamente tiverem outro des
tino por e te Regimento"

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini. 133 - Centro - São Domingos do orte - ES CEP 29745-000

Teldcm (027) 3742 1128 Fa\ 3742 1324 CNPJ 36.350.320/0001 - 19
www.camarasd n.es.gov.br admin@camarasdn.e .gov.br

··Art. 30. Compete aos Municípios:
1 - legi lar sobre a::.suntos de intere:o.se local:"

Projeto em análi. e trata da autorização ao Chefe do Poder Executivo a realizar p rm1 -

são Je uso de bem público e dá outras pro\'idências, sendo assim, o art. 19, inciso I. alínea d. l a

5 da L i Orgânica:

Art. 19 Compete privativamente ao Município. prover tudo o que diz re peito ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua população, cabendo-lhe, dentre outra . as se
guintes atribuições:

l - legislar sobre assunto de intere se local. especialmente obre:
d) organização e pre::.tação. d iretamente ou sob regime de conce são ou permis!.ão,
dos seniço públicos de interesse local. inclu1do o de transporte coletivo. que tem ca
ráter e::.!)encial. estabelecendo:
1. o regime das empresas conce sionárias e permissionarias de serviços publico::., o cará
ter essencial de seu contrato e de sua prorrogação. bem como a condições de caducida
de. fiscalização e resci ão da conce~são ou permissão;
2. os direito dos u~uário ·
3. as obrigações da~ conce ·sionárias e permissionária·:
4. política taritàriaju ta:
5 obrigação de manter serviço adequado.

Pois bem. Considerando o que dispõe a Lei Orgânica do Município. uma vez autorizado a

p 'rrnitir o uso de determinado bem público, é necessário e imprescindível que se observe o di -

p sto no artigo supracitado. e\itando assim que a pe1missão seja realizada de maneira incon ti

tucional.

Todm ia. no que tange ao interesse públi~o. e te não re ta claro no presente projet . Vale

d s1ac·1r que o município já conta com torres de som. imagem e dados. além de já contar com

rádio local pda írequ~ncia 89.7.

Portanto. \erifica- ·e que o presente projeto não tem o amparo necessário para ser aprov ado

em 'irtude de atender aos requisitos legais.

É o voto.

Ante ao e. po to, no que nos compete analisar, opinamos pela emissão do Parecer CO -

TRÁRIO ao Projeto de Lei do E. ·ecuti\'o Municipal nº 21 de 08 de outubro de 2019. solicitando

aos nobres Edis que acompanhem nosso Parecer.

Sala da Comi sões.

Em .25 de no' embro de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua l'here a Fiorentini, 133 - Centro - ão Domingos do orte - ES CEP 29745-000

íelefone (027) 3742 1128 Fax 3742 1324 C 'PJ 36.350.32010001-19
\\ \\ \~.camarasdn.es.go\ .br admin(a'camarasdn.es.gov.br

SONIA MARIA BARBOSA TREVIZANl
Presidente

M ~~
M LEONEL MENEGUITE

Membro

APROVADO EM~O..
DISCUSSÃO POR= =\ &;&;
~FAVORÁVEts--=..coNTRÁRIOS
-=......A.BSTENÇÕES_;;_AUSÊNCIAS

, ~

APROVADO EM 5 e ~> ôdQ,,

DISCUSSÃO POR \lpsmj 'XC\I óor\&
~FAVORÁVEIS-=-coNTRÁRIOS

...::.....t.BSTENÇÕES~AUSÊNCIAS
SALA DAS SESSÕES,Q9 I ~ 4g

CÂMARA MlJNICIPAl. DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

BOLETIM DE VOTAÇÃO

i>Ruw·1 n· de Le~ 'N:!. .:2--l 1··'r1.. o~ jO _ ó2o19 .' 1c HZ. Po.der _ &ecyt-1:Jo _fY\un1c1pa.L
---=--- --=--=~-==-===·=----1---- - -- ~-==-~-= ==--==-===- r- =~-=-=º ~~~- -=-= = =~ ,~ - ~ =-"--"=- """ ~- ~--"='=--=

1 a DISC.US',Á U ~H \. M ! H ' ó20:1Cf i 2· Ol~cuss; o oq tlóJ. :d.O-i.Cf
\'EREADOl~ES ~ - ·- ~--- r - -i- -- - t ~- --- l - - [ - --

' _____,_!'A VOJ<Á V€ L SQNTRÁRIO 1 ABSTENÇÃO AUSÊNCJ_,.._j _[õ_A V()(~~ SfNJ~ARIO 1 AUSTENÇÂ_(JjA lJSLNl'lA

~D~JANOTAMAN 1N1 __ L x _ -L __

1
,_ __ ----i >< I _ ·- - ·-----+-

cLEUER 1 Af~~u FI RRl IRA Mt)f{UNARI J - - -L ,0 ____ --- - ·- ---- __. 1 --- "' -- -·- ------

F 1.TON lW l'RÍ. -- -- - -- - ---- --- -

ISRAEL s rAU FrER SCl 11:.RRI H ------------- - ----- ~ X - ---+--

- ~- X - L ----
X ---+-

x
1

1--- .J

L ARl~~A M. J)! PAULO POUBl~L CJALOI LI -- - ----

LCOm L Mr:NF(jLllTE
1 ---

-,-_x._, 1

X 1

'?(
X

MARCIU,I AI vrs X ----1- ><

- - ' -:_ 1 Q~ 1 ~Á\r:.:: -- -~ _O<i2-~
SÔNIA MARIA BARDOSA TRLVIZANI 1 ___ X_ __ ,

TOTAL DE VOTOS ; Q c2_ l ()_5R_ --L

RESULTADO FINAL: ( ) APROVAlJO POR UNANIMID/\ Ul ~

( ) APROVADO POR MAIORl1'

( ) RCJl 1 J '\DO POR LINANIMI DADL

\. X . f<l..11 .l I ,.\(;()POR MAIORIA

Prcsidenlc